את השאיפה הלאומית של העם היהודי לאומות העולם נולדה בו מתוך רצף פגישות בינו

לבין אחד מ"משכילי צרפת המצוינים", רובר וִיבר, עורך ירחון צרפתי שהיה בעל תפקיד

כלכלי־ארגוני בצבא המזרח, שחנה במקדוניה.5

מאזוור, תשס"ח, עמ' 291. .2

התיאור הובא בשינויי לשון קלים אצל דה מדונסה, תשל"ב, עמ' 410. .3

פרו־ישראל, דבר המערכת, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז )1 ביולי 1917(, עמ' 1. .4

מולכו, תשי"ח, עמ' 14. .5

זה היה כחודשיים לאחר הקמת אגודת בני משה, אגודה סודית שכללה מספר חברים

מצומצם מאוד, ואת תוכנית הפעולה שלה עיבד אברהם רקנטי. בכ"ד בניסן תרע"ז

)16 באפריל 1917( נכתבה טיוטת החוקה שלה, ובין יתר מטרותיה צוינה זו: "לכבוש בכל

מחיר את הקהילה ומוסדותיה ובפרט בתי־האולפנא שלה, כדי לחנך דור גאולים, להפיץ

התרבות העברית והיהודית בקרב ההמונים, באמת־מידה רחבה וכוללת".8 על החברים

"להקריב את עצמם ולהגשים בגופם את המוטל עליהם למען האידיאל הלאומי והגשמתו,

כל עשר שנותיו ייצר בעצמו חלק מכותרותיו ועירב במודע אירועים שדיווח עליהם

עם אירועים שיצר.

נכתב על נייר פירמה שבראשו נדפס "אברהם שמואל רקנטי". הנייר נותר בארכיונו הפרטי של מולכו. .8

מצוטט אצל מולכו, תשי"ח, עמ' 13 )ההדגשה שלי(.

שם, עמ' 14. .9

דה מדונסה, תשל"ב, עמ' 408. .10

פרו־ישראל, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז )1 ביולי 1917(, עמ' 1. .11

הוא הסתייע בדברים שאמר לעיתון היהודי הלונדוני 'ג'ואיש כרוניקל' ג'וזאיה

וודג'ווד, חבר הפרלמנט הבריטי, ופורסמו באותו גיליון של פרו־ישראל: יצירת מדינה יהודית

בארץ ישראל תהיה "לתועלת חיונית עבור בריטניה הגדולה, למען השמירה והביטחון של

שם. לוגו העיתון נדפס בצרפתית ובעברית וכלל גם מגן דוד. .12

שם. .13

פרו־ישראל, גיליון 3, י' באב תרע"ז )30 ביולי 1917(. .14

אברהם שמואל רקנטי

התמונה באדיבות אוסף אברהם

ודוד רקנטי

כן הציע שברית יהודית מאוחדת, שתייצג את כלל

היהדות, תפנה למדינאי המעצמות ולעולם היהודי והלא־יהודי.17

גם בהמשך דרכו נאחז פרו־ישראל בכל אמירה ובכל הצהרה ישירה או עקיפה של איש

ממשל או של אחד מחסידי הציונות כדי לחזק את אמירותיו שלו.

*

השרפה )"התבערה הגדולה", קראו לה הסלוניקאים( שאירעה בסלוניקי בשבת, ל' באב תרע"ז

)18 באוגוסט 1917(, אחת מני רבות אך החמורה שבהן, פגעה קשות בעיר, שחלקים רבים

ממנה היו בנויים מעץ. היא פרצה באזור שבו התגוררו יהודים רבים בשכונות צפופות, בחלקה

הנמוך של סלוניקי. אברהם רקנטי סיפר על הקשר שלה למלחמה: "בכל יום היה חלק

עצום ממימי העיר מוזרם בצינורות גומי אל אוניות המלחמה.

הפרטיות והציבוריות, המועדונים ומרכזי התרבות. למחרת הוציאה ממשלת וניזלוס צו

המנשל בעלי בתים מאחוזותיהם ואוסר על הניזוקים לשקם את ההריסות. העירייה

הפקיעה את השטחים שנשרפו והחלה לבנות אותם מחדש, אך הפעם כחלק מתוכניתה

להפוך את העיר להלנית, מערבית ומודרנית. יהודים רבים נאלצו למצוא מקום מגורים

פרו־ישראל, גיליון 3, י' באב תרע"ז )30 ביולי 1917(. .15

בהערת שוליים הוסיף רקנטי כי פרו־ישראל נוסד כדי לספק צורך דחוף זה. .16

פרו־ישראל, גיליון 3, י' באב תרע"ז )30 ביולי 1917(. .17

כדי להפנותם לכיבוי. .18

רקנטי, כתב יד, ארכיון דוד ואברהם רקנטי, תל אביב. נכתב כנראה סמוך לאחר אותה שרפה. .19

העיתון פרסם בגיליונו הבא את מברקם של

סוקולוב וּויצמן לרב יעקב מאיר, רבה הראשי של סלוניקי, שלפיו ממשלת בריטניה מחייבת

הקמת בית לאומי יהודי בארץ ישראל. במאמר המערכת העריך העיתון את משמעות

ההצהרה כאירוע מכונן והביע הערכה לבריטניה על החלטתה.24 בה בעת, כשהוא מצדד

פרו־ישראל, גיליון 5, ל' בתשרי תרע"ח )15 באוקטובר 1917(. .20

שם. .21

גור בלשון ציווי: יְרא, פְּחד. .22

שם. .23

פרו־ישראל, גיליון 7, ל' במרחשוון תרע"ח )15 בנובמבר 1917(, עמ' 1. .24

עריכת פגישות הסברה והרחבה והעמקה של קשרים שהחלו להיטוות – נשלח יצחק מולכו

בשם העיתון להשיג מן המלך אלכסנדרוס הצהרת ידידות לציונות. הוא הצליח להתקבל

לריאיון ב־8 בפברואר 1918, והמלך מסר לו לפרסום את ההצהרה: "אני מאושר על כי

ארץ ישראל שוחררה ותוכל להפוך למולדת יהודית או לבית לאומי יהודי".27

פרו־ישראל, גיליון 7, ל' במרחשוון תרע"ח )15 בנובמבר 1917(, עמ' 1. .25

פרו־ישראל, גיליון 9, כ"ט בכסלו תרע"ח )14 בדצמבר 1917(, עמ' 1. .26

פרו־ישראל, גיליון 13, י"ט בשבט תרע"ח )1 בפברואר 1918(. .27

הלאומי של היהודים ]...[ בהתרגשות הינני מאחל מקרב לב שהאומה היהודית תתחדש

בארץ ישראל".31 ד"ר משה קופינאס, ציוני שהיה הציר היהודי בפרלמנט של יוון, הודה
לשר החוץ בהתלהבות בישיבה זו ומסר את ההצהרה לפרו־ישראל.32

העיתון המשיך לעקוב אחרי המהלכים המדיניים והצבאיים באזור, בייחוד בארץ ישראל,

וצידד חד־משמעית במעצמות ההסכמה. בערב שבועות תרע"ח, מאי 1918, התפרסם

בעיתון ניתוח היפותטי: לו הייתה המלחמה מסתיימת היום, הייתה גרמניה מנצחת בה, טען

מעל דפי העיתון כותב בריטי שחתם בשם העט "EMA". עוד כתב כי צריך להכיר בכך

שידידותה של גרמניה לעם היהודי עלולה להיות קטלנית יותר מאיבתה. הרוע שגרמה

ליהודים במלחמה הוא אין־סופי. לא רק שהמלחמה פיזרה את היהודים, אלא נספו בה

מיליוני יהודים מרוסיה ומפולין. בקרב הנותרים בחיים רבים סובלים סבל גופני וחומרי, עקב

אובדן נכסיהם והאטה בחייהם הכלכליים. נוסף על כך, גרמה גרמניה לַיהודי לחוש עצמו

נחות מבחינה חברתית, אף היא עצמה מוקד האנטישמיות. לעומת זאת, כל יהודי ירוויח

מניצחון מדינות ההסכמה, ורק כך יובטח מצבם של יהודי רוסיה. המהפכה הרוסית אומנם

העניקה להם חופש, אבל יש לשמר אותו, וניצחונה של גרמניה לא יותיר בשלמותו את

פרו־ישראל, גיליון 12, י"ב בשבט תרע"ח )25 בינואר 1917(. .28

שם. .29

פרו־ישראל, גיליון 16, ט' בניסן תרע"ח )22 במרץ 1918(. .30

הציטוט, מתוך רשומות הדיונים של הפרלמנט היווני, מובא בספרי: רקנטי, תשע"ז, עמ' 77. .31

פרו־ישראל, גיליון 16, ט' בניסן תרע"ח )22 במרץ 1918(. .32

ההסכמה במזרח, לרב יעקב מאיר, בהעניקו לו את עיטור לגיון הכבוד: "הציבור היהודי

של שאלוניק יראה בהענקת עיטור זה ערבות לעניין שצרפת, נאמנה למסורות עברה,

נושאת לשאיפותיכם".34

"הנס מתחיל להתגשם"

בינתיים הביע העיתון קורת רוח מכל התפתחות בארץ שנראתה חיובית בעיני עורכיו.

בט"ו באב תרע"ח )24 ביולי 1918( הונחה אבן הפינה לאוניברסיטה העברית על הר הצופים,

וכחודש וחצי לאחר מכן כתב כלב תחת הכותרת "פרחים ראשונים של תרבות יהודית", כי

בה בעת שנשמעים "צלצולים מחרישי אוזניים של צבאות, קולות נפץ של תותחים ורסיסי

רימונים, מעודד ומשמח לראות את בני יעקב מייסדים מוקד של מדע ושל אמת, שממנו

בארץ ישראל ולייסד בה בית חרושת להפקת שמנים ממוצרים צמחיים. יוזמות אחרות

הן לייסד בית זיקוק לסוכר, להקים מכון מודרני לעיבוד עורות, לבנות בית חרושת למלט

ולסלול כבישים.37 סמוך לידיעה זו ובעקבותיה כתב אברהם רקנטי מאמר קצר ששמו

"הנס מתחיל להתגשם":

פרו־ישראל, גיליון 20, ה' בסיוון תרע"ח )16 במאי 1918(. .33

פרו־ישראל, גיליון 22, ד' בתמוז תרע"ח )14 ביוני 1918(. .34

שם. .35

פרו־ישראל, גיליון 23, י"ח בתמוז תרע"ח )28 ביוני 1918(. .36

שם. .37

או של נטישת המשפחה, והיו אף המרות דת. רבים מיהודי העיר, שקידשו את מוסד

התא המשפחתי ואת טהרת המשפחה, הביעו זעזוע מקשרים אלו. ארגונים דתיים וכתבי

עת בעיר הגיבו עליהם, ולימים הצטרף למאבק גם פרו־ישראל. עורכי העיתון ראו את

ההתפתחויות בדאגה וחששו שמא ילך הנגע ויתפשט.

שם. .38

פרו־ישראל, גיליון 25, י"ז באב תרע"ח )26 ביולי 1918(. .39

שם. .40

יוזמת הגיוס ללגיון היהודי

אחת הדוגמאות הבולטות לניסיונו של פרו־ישראל לפעול בעצמו בשטח במקביל לפעילותו

העיתונאית היא יוזמת הגיוס ללגיון היהודי בצבא הבריטי שראשיתה בקיץ תרע"ח )יוני–יולי

1918(. בעקבות מאמרים אקטיביסטיים שפרסמו אנשי פרו־ישראל פנו לרקנטי ולחבריו

צעירים יהודים רבים – בעלי נתינות רוסית, רומנית, אמריקנית או יוונית – והביעו את

נכונותם ואת רצונם להתנדב ללגיון היהודי מייסודו של זאב ז'בוטינסקי, כדי להשתתף

בכיבוש הארץ מידי הטורקים לצד מעצמות ההסכמה בגדודים יהודיים שייקראו גדודי

יהודה.41 באותו זמן כבר פעלו בצבא הבריטי ארבעה גדודים יהודיים, ויהודי סלוניקי החליטו

להירתם להקמת הגדוד החמישי.

יצחק מולכו נשלח לאתונה, לשר החוץ ניקולא פוליטיס, שהיו לו יחסים טובים אתו, כדי

לקבל את הסכמתו למהלך. בכ"ז באלול תרע"ח )4 בספטמבר 1918( הבריק מולכו לחבריו

בסלוניקי כי ההצעה שהוצעה לבא כוח יוון במצרים להקים את קורפוס המתנדבים

אושרה עקרונית בממשלה. פוליטיס מצידו הקדים לשגר מברק למושל הכללי של

סלוניקי, א' אדוסידס, בבקשה שידון עם הקהילה הישראלית בשאלה מה הם האמצעים
המתאימים ביותר להגשמת היוזמה.42

שני יהודים מרומניה. בהתייעצות שכינס בדחיפות, בהשתתפות אברהם רקנטי, האחים יצחק ושמואל

אמריליו, יצחק כהן ואחרים, הוחלט להקים לגיון יהודי בסלוניקי, להתייעץ עם הרב הראשי יעקב מאיר

ולעשות את כל ההכנות הדרושות.

מולכו, תשכ"ג, עמ' 119–120. .42

פרו־ישראל, גיליון 28, כ"ט באלול תרע"ח )6 בספטמבר 1918(. .43

אוקטובר 1918, "אינני יודע גם עתה; בסאלוניקי יהיה תפקידי לפעול להעברת החיילים

היהודיים אל הגדוד שלנו". בסופו של דבר החליט ז'בוטינסקי לדחות את ההצעה לנסוע

לשני המקומות. לסלוניקי – משום שמטרת השליחות לא הוגדרה בבירור, ולארצות

הברית – כי "זה אפשר לסדר גם בלעדי".45

המלחמה הסתיימה בו' בכסלו תרע"ט )11 בנובמבר 1918(, אולם הפעולות הצבאיות בארץ

ישראל ובמזרח התיכון עדיין נמשכו, והייתה כוונה לתגבר שם את הכוח הצבאי. כחודש

ימים לאחר מכן, בי"ב בטבת תרע"ט )15 בדצמבר 1918(, קיבלו אנשי 'פרו־ישראל' את

תשובת הטלגרף הזאת באמצעות מזכיר ההסתדרות הציונית ביוון:

:I /198795 /44 'משרד החוץ ]הבריטי[ — מס

קיבלתי הוראה ממזכיר המדינה מר בלפור להודיע לכם שהמחלקה הזאת קיבלה הודעה .1

טלגראפית מהרב הראשי בשלוניקי שעיקרה היא כדלקמן:

רקנטי, תשל"ב, עמ' 465. .46

עדות אברהם רקנטי, מכון ז'בוטינסקי, פ 5-215. שרה מולכו, בתו של יצחק מולכו, כותבת שחיילי הגדוד .47

יצאו לאימונים בספטמבר 1918, אלא שכבר ב־11 בנובמבר 1918 "פרץ השלום". ראו: מולכו, 2015, עמ'

.61

נאור וגלעדי, תשס"ג, עמ' יא–יב. .48

פרו־ישראל, גיליון 30, כ"ח בתשרי תרע"ט )4 באוקטובר 1918( .49

פרו־ישראל, גיליון 32, כ"ו במרחשוון תרע"ט )1 בנובמבר 1918(. .50

פועל במרץ ובאומץ, ברוח עצמאית, ואינו תובע שהמולדת העתיקה תוחזר בשלימותה

לישראל כעם נורמלי.52

ביוני 1919 דרש העיתון מממשלת יוון שתקבע בחוק "את הזכויות הבלתי מעורערות שלנו

לחיים טהורים",53 כלומר שתשמר את זכויות המיעוט של יהודי סלוניקי בתוך העיר, הוקיע

פרו־ישראל, גיליון 36, כ"ה בטבת תרע"ט )21 בדצמבר 1918(. .51

שם. .52

פרו־ישראל, גיליןן 71, י"ט בתמוז תר"פ )5 ביולי 1920( ובגיליונות נוספים. .53

בארץ ישראל ועל פועלם של מנהיגים ציוניים,57 ובכך חיזק את כוחה של הקהילה היהודית

וטיפח את נבדלותה.

כך צמח בסלוניקי החל ממלחמת העולם הראשונה אקטיביזם פוליטי־מדינתי, כפי שקרא

לו רקנטי. אקטיביזם זה חלחל אל התנועה הרוויזיוניסטית בעיר, שנולדה באביב תרפ"ד

פרו־ישראל, גיליון 61, כ"ג בטבת תר"ף )14 בפברואר 1920(. .54

מצוטט אצל אלבו, תשי"ח, עמ' 54. .55

וסיליקו כתבה: "מעטים מאוד היו המאמרים שפורסמו בפרו־ישראל והתמודדו עם נושאים תיאורטיים .56

על ציונות. הרוב המכריע של החומרים שפורסמו בו כיוונו לציונות מעשית. כאלה היו האזכורים הרבים

שלהם זכתה הקמת האוניברסיטה העברית בירושלים ב־1925, התרומה הכספית של ציונים בולגריים

בני משה.58 אחר כך היה פרו־ישראל,

העיתון הרוויזיוניסטי היחיד בעולם

בצרפתית לאורך שנים, לאחד מכתבי

העת הראשונים והמעטים בעולם

היהודי שתמכו במטרות הלאומיות

שהציב ז'בוטינסקי )הוא עצמו שיגר

מאמרים לעיתון(,59 ולאחר הקמת

תנועת בית"ר )בכסלו תרפ"ד, נובמבר

1923( ותנועת הצה"ר )בניסן תרפ"ה,

25–30 באפריל 1925( היה לַזרז ולסמן

הימני של אקטיביזם בתוך התנועה.

הקו התקיף שלו הציב אתגר וקריאת

מילא ובכך התנועה, לחברי כיוון

את ייעודו ככור היתוך רעיוני וכזרז

פעיל ובולט בתנועה הרוויזיוניסטית

העולמית, גורם שאי אפשר להתעלם

ממנו.60

סיכום

עיון ב־300 גיליונותיו של העיתון פרו־ ישראל מאפשר לעמוד על גישתו הייחודית לציונות שבאה

באמרתו "שתי גדות לירדן, זו שלנו זו גם כן",65 תפסו עורכי פרו-ישראל כמימוש זכותו

הטבעית של העם היהודי על אדמתו וכעשיית צדק: "הלאומים, קטנים כגדולים, לכולם

תהא הזכות להתפתח ללא מעצורים בהתאם לכישרונותיהם ולגאוניות המיוחדת של
גזעם".66

כלב, פרו־ישראל, גיליון 66, ה' באייר תר"פ )23.4.1920(. .61

כלב, פרו־ישראל, גיליון 61, כ"ד בשבט תר"ף )14 בפברואר 1920(. .62

כלב, פרו־ישראל, שנה חמישית, גיליון 7, כ' בסיוון תרפ"ב )16 ביוני 1922(. .63

בנאומו בוועידה העולמית השנייה של הצה"ר בפריז, כסלו תרפ"ז, דצמבר 1926. .64

המנון בית"ר. .65

פרו־ישראל, גיליון 1, י"א בתמוז תרע"ז )1 ביולי 1917(. הסכמתן של האומות לבניין בית יהודי בארץ ישראל .66

נתפסה בעיני עורכי העיתון כמעשה הנובע מן הצדק. בעיון קל ספרתי יותר מעשרה אזכורים לכך מעל

בראש תנועת 'המזרחי' ובראש התנועה הרוויזיוניסטית בסלוניקי )בעת ובעונה אחת(, ראה

בעיתון כזה כלי עבודה מרכזי לאיש ציבור, לא רק מפני שהיו בידו כלי עבודה מעטים,

אלא מפני שהאמין, כמוהו כמולכו, בכוחן של מילים דבורות וכתובות וביכולתה של עיתונות

לעצב מציאות. בכל תחום שעסק בו, גם בהמשך דרכו, עד לפטירתו בשנת תש"ם )1980(,

שילב בין עשייה לבין כתיבה עיתונאית.

קהל היעד של העיתון היהודי פרו־ישראל לא היה יהודים אלא דווקא מקבלי ההחלטות

והחיילים והמפקדים הלא־יהודים, ועם זאת מעניין להיווכח עד כמה היה העיתון למוסד,

לכתובת ולמצפן יהודי. דבריו אלו של העיתונאי והעורך יהודה גוטהלף, הנראים במבט